

# KURJER LITEWSKI.

w Wilnie w Piątek dnia 18 Października v. s. 1829 Roku.

## WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Sankt-Petersburg dnia 7 października.

(Journal de St. Petersburg.)

Jenerał-Major, Popow, dowódca 1szej brygady 22giej dywizyi piechoty, mianowany kawalerem orderu *s. Jerzego* 3ciej klasy, a Jenerał-Major Hesse 2gi, dowódca 3ciej brygady teyż dywizyi otrzymał szpadę honorową złotą, ozdobioną dyamentami, z napisem *za waleczność*.

— CESARZ JEKOMÓŚĆ raczył udarować orderem *s. Anny* 2giej klasy P. Brassier de St. Simon, sekretarza legacyi N. K. J. Pruskiego w Konstantynopolu, w nagrodę gorliwości przezeń dokładający o stosunkach naszych z Ministerjum Otomańskim.

— Kapitan 1szej rangi, Litke 1szy, dowódca ślupki *Sieniawin*, który odbył podróż naokoło świata, w latach: 1826, 1827, 1828 i 1829, został mianowany kawalerem orderu *s. Anny* 2giej klasy.

— Rady Stanu: Pezzoni i Froding, należący do Ministerjum spraw zewnętrznych, mianowani kawalerami orderu *s. Anny* 2giej klasy, a Radca Dworu Lubbert i asesorowie kollegialni: Kiriko i Hrabia Zamoycki, do tegoż Ministerjum należący, kawalerami orderu *s. Włodzimierza* 4tej klasy.

— Dnia 31 sierpnia, wyszła z Troicka do Bucharyi nowa karawana, na 115 wielbłądach, z ładunkiem żelaza, juftu, i t. d.

## Odessa dnia 2 października.

(Journal d'Odessa.)

Przewidzenia zwierzchności i nadzieje mieszkańców *Odessy*, nakoniec się ziszczyły: w niedzielę, dnia 29 września, kordon kwarantannowy, który dotąd nas otaczał, zdjęto, a wolne komunikacye nasze z Cesarstwem zostały nanowo przywrócone. Już pierwý uwiadomiliśmy, że ten szczęśliwy wypadek poprzedziło uroczyste w cerkwi katedralnej nabożeństwo, na podziękowanie Pana Boga za ocalenie miasta od klęski, która mu zagrażała, oraz, za szczęśliwe zawarcie sławnego pokoju z Turkami. Tegoż dnia 29 września w roku przeszłym, zwyciężkie woyska nasze w obecności NAYJAŚNIEJSZEGO CESARZA, weszły do *Warny*; tak więc potróną była nasza uroczystość. Mszą *s. odprawiał* w Soborze Protojerey O. Piotr *Kunicki*, który teź miał stosowną do tey okoliczności krótką mowę. Po mszy, odśpiewano panichidę za zmarłych od zarazy, a potem zanieciono do Pana Boga dziękczynne modły, które się zakończyły wśród gromu dział ze statków na reydzie i w mieście znajdujących się; wieczorem miasto było oświetlone. Niepogoda, która trwała przez dzień cały, nie dozwoliła nam zupełnie się weselić; jednakże teatr był dosyć napelziony. Rzęsiście oświetlona sala, dźwięki muzyki włoskiej, różnobarwne stroje dam i swobodne między sobą bawienie się kilkuset osób, wszystko to przedstawiało dla nas coś nowego, po tylu kwarantannowych oszczędnościach, którym podlegaliśmy przez dwa miesiące. Ciekawą było rzeczą widzieć, jak się witali z sobą znajomi, właśnie jak gdyby po przyjeździe z dalekich stron. Zabawne były spotkania się przyjaciół, którzy, za pierwszým spójrzeniem jeden na drugiego, wyciągali ręce dla wzajemnego uściskania, a potem cofali je, obawiając się przestąpić prawidła, które w czasie zarazy bronili dotykać się kogokol-

wiek; narazcie, przypomniawszy, iż niebezpieczeństwo minęło, rzucali się w zobopolne objęcia.

W obozie woyskowym nie zaszło nic nowego. Dzisiaj kończy się jego oczyszczenie. Od jutra zostanie rozpoczęta 14stodzienna obserwacya, której powinny uleż woyska, znajdujące się w obozie.

— Od dnia 28 września do 1 października, przybyło tu 27 statków: 17ście z *Konstantynopola*, a 10 ze zdobytych portów. Trzy statki wyszły za granicę ze zbożem.

## Ogłoszenie Urzędowe.

Za N a y wyższém zezwoleniem, Noworossyjski i Bessarabski Jenerał-Gubernator uwiadamia mieszkańców *Odessy*, iż opuszczenie przez nich terminow w sprawach sądowych, w czasie kwarantannowego kordonu miasta *Odessy*, nie będzie poszukiwaném.

## Odessa dnia 5 października

Od d. 14 września do 4 października, rozprzedano towary następujące: 2000 czetwieri pszenicy arnautki, od 13 do 14 rub.; 3000 czet. pszenicy ozimej, od 11½ do 13 rub.; 600 pud. wełny prostey mytey, po 8½ rub.; 250 pud. blachy miedzianej, po 38 rub.; 700 pud. rodzenek czerwonych, od 5 do 7 rub.; 200 pud. rodzen. czarnych, po 5 rub.; 100,000 cytryn, od 10 do 25 rub.

— Od dnia 1go do 4go października, przybyło tu 16 okrętów: 10 z *Konstantynopola*, a 6 ze zdobytych portów. Odplynęło 18 okrętów: za granicę, ze zbożem, i 9 do portów rossyjskich i zawojowanych tureckich.

— W dniu otworenia tutejszey synagogi, zgromadzenie starozakonnych odprawiło w niej nabożeństwo, na podziękowanie P. Bogu za uchwycenie od niebezpieczeństwa, którym zagrażała zaraza, i zasyłało modły za zdrowie CESARZA JEKOMÓŚCI i NAYJAŚNIEJSZEGO DOMU PANUJĄCEGO, oraz za powodzenie zwierzchności, która przez roztropne i stanowcze środki przywróciła miastu spokojność. Przy tey okoliczności, jeden z nauczycieli szkoły żydowskiej miał stosowną mowę, po której nastąpiły: hymn i śpiewy, umyślnie na ten obchód ułożone i śpiewane przez uczniów szkoły.

— We wtorek, dnia 8 października, postanowiono otworzyć szkołę języków wschodnich, umieszczoną w domu P. *Destunisa*, gdzie się powinni uczniowie zebrać o godzinie 10 zrana, i pójść do Dyrektora szkoły, P. *Razi*.

— Trzy miesiące temu, jakośmy uwiadomili naszych czytelników o założeniu tu w *Odessie*, biblioteki publiczney i przeznaczeniu 15,000 rubli na początkowe jej urządzenie, którą to sumę wzięto z dochodow redakcyi gazety odesskiej (Journal d'Odessa). Summa ta jest dostateczną na raz pierwszy, ale nadal nie mogła utrzymać tego zakładu; dla tego więc CESARZ JEKOMÓŚĆ, przez wzgląd na pożytek, oczekiwany z tego zaprowadzenia, na przedstawienie P. Noworossyjskiego i Bessarabskiego Jenerał-Gubernatora, N a y wyż e y raczył zezwolić, brać corocznie z dochodow miasta *Odessy* po 2000 rubli, na utrzymanie biblioteki tutejszey i sprowadzenie nowo wychodzących xiąg, kart, i t. d., a 1500 na pensyą bibliotekarza.

## KRÓLESTWO POLSKIE.

Warszawa dnia 20 października.

(z Gazety Warszawskiej).

Dnia 14 października r. b. otwarte zostały

publiczne kursa Szkoły Przygotowawczej, odtąd w znaczney części zastępujący Instytut Politechniczny. Obrząd ten, który zaszczytli obecnością swoją J. O. Xiążę Adam *Czartoryski*, Senator Wojewoda, Członek Rady Administracyjney, J. W. W. Minister Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego Stanisław *Grabowski*, Rada Stanu, Dyrektor Przemysłu i Kunsztów *Radoszewski*, Prezes Banku Polskiego *Jelski*, wielu Członków Kommissy Rządowych i znakomici goście, zagajony został przez J. W. Radcę Stanu L. Hr. *Platera*, Prezesa Rady Politechnicznej.

— J. W. *Budberg* Gubernator Cywilny Estonii, przybył do Warszawy.

(z Korrespondenta Warszawskiego).

Przybył do tutejszey stolicy J. W. Jenerał *Szweryn* z Modlina, i Kapitan *Chrzanowski* z Kwaternistrzowstwa Jenerałnego Woysk Polskich, z *Adryanopola*.

— Dziś po raz pierwszy w Teatrze Narodowym grana nowa komedya *Malwina*.

— Jedno z Warszawskich pism umieściło, że Jenerał *Dybiez*, tegoż samego urodził się roku co Sułtan *Mahmut*.

(z Kuryera Warszawskiego).

Dzieło pod tytułem: *Sztuka poznawania Ludzi z paznogi, z powierzchowności, ze śmiechu*, przedaje się po wszystkich księgarskich, tudzież w sklepie *Magnusa* i w sklepie ubogich po złt. z egzemplarz. S. N. *Wrotkiewicz*.

— *Kapłony* i *kury*, od kilku dni podróżowały w Warszawie, gdyż w wielu wsiach okolicznych od kilku tygodni, to ptastwo nagle zdycha; zdaje się, iż jakaś epidemia pozbawia je życia. Od kilku dni już i w Warszawie słychać o takimże przypadku.

— Na ostatniem posiedzeniu Instytutu Królewskiego akademii francuzkiej w Paryżu J. Pan *Józef Zieliński*, Professor Liceum Warszawskiego ofiarował do zbioru tameczney Biblioteki, wydany przez siebie kurs *Literatury Francuzkiej*.

— Zawczasie zjawily się przymrozki tej jesieni, onegdaj w polu już było 5 stopni zimna. *Duńczewski* w swych prognostykach zapewnia, że gdy w dzień *S. Urszuli* ukaże się przymrozek, następna zima będzie bardziej łagodna, niż dokucająca.

#### N I D E R L A N D Y.

*Bruxella* dnia 12 października.

(z Korrespondenta Warszawskiego.)

J. C. M. W. XIAŻĘ KONSTANTY wyjechał wczoray do Niemiec.

— Dziennik von *Verwiers* donosi, że były Gubernator wyspy *S. Heleny* *Sir Hudson Lowe*, umarł w *Akwisgranie*. Gazeta *Berlińska* zaprzecza tey wiadomości, utrzymując, iż tenże znajduje się teraz na wyspie *Ceylan*.

— Zmarłym niedawno w *Akwisgranie* Anglikiem, nie jest były Gubernator wyspy *S. Heleny*, *Hudson Lowe*, ale Pułkownik *Grant*, który w czasie woyny na półwyspie, przedstawiony był w główney kwaterze Xiążęci *Wellingtonowi*, a później służył w *Indyach Wschodnich*.

#### F R A N C Y A.

*Paryż* dnia 6 października.

(z Gazety Warszawskiej).

Prefekt morski w *Tulonie* napisał d. 28 z. m. następujący list do kommissarza morskiego w *Marsylii*: „Dowódca eskadry blokującej *Algier*, donosi mi, iż dwa statki korsarskie tey *Rejencyi* zamyślają wypłynąć z portu. Gdy mogłoby być, iżby uniknęły baczności krążących okrętów naszych, chciały więc *WPan* uwiadomić o tém *Izbe* handlową w *Marsylii*, iżby wezwała dowódców okrętów kupieckich, aby bez eskorty nie wypływały.”

— Tutejsza *Gazeta Codzienna* pisze, iż niepomyslny wypadek wyprawy *Don Miguela* przeciw

wyspie *Terceirze*, należy jedynie przypisać niezgodzie, która od dawnego czasu panowała między trzema dowódcami teyże wyprawy, to jest, między admirałem *Rosa*, półkownikiem *Lemos*, który umarł z rąk odniesionych, i admirałem *Pre-go*, mianowanym na wielkorzadę *Terceiry*.

— Dnia 10 —

— Od czasu, jak Xiążęnie *Oranii* skradziono dyamenty, rewidują wszystkich podróżnych, przejeżdżających granicę francuzką z *Belgium*. Nikt nie jest zpod tego prawa wyjętym, nawet nayszczyniejsze osoby, bo może być ten przypadek, że przebiegli złodzieje, przewozić będą okradzione klejnoty w pojeździe niepodeyrzanej osoby lub w sukniach jej. (z *Kor. W.*)

— Utrzymują, że były *Wezyr* *Mechmed Basza*, który walecznie bronił *Warne*, będąc jeszcze wówczas *Kapudanem* baszą, a później zostawszy *Wezyrem* wpadł w niełaskę *Sułtana*, ma teraz wrócić do urzędowania.

*Dz. Gazette* zbija pogłoskę, jakoby Hr. *Vitrolles* mianowany był posłem do *Wiednia*. (z *Kor. W.*)

#### A N G L I A.

*Londyn* dnia 5 października.

(z Gazety Warszawskiej).

Xiążę *Esterhazy*, Posel austryacki, był w tym tygodniu u *Króla Jmci* w *Windsor*, gdzie także Xiążę *Kumberland* kilka dni bawił.

Gazety tutejsze piszą, iż Postowie wielkich Mocarstw Europejskich miewają teraz bardzo częste rozmowy z naszym Ministrem spraw zagranicznych i Xiążęciem *Wellingtonem*.

— Dnia 6 —

Jedna z tutejszych gazet pisze, iż odprawi się narada lekarzy, względem stanu oczu *Monarchy* naszego, i że operacya ma być poleconą *Panu Alexander*, jeśliby ją uznano za potrzebną.

Listy z miast handlowych donoszą o znacznym polepszeniu interesów.

Gazeta *Sun* zawiera wiadomość z *Lizbony*, iż *Don Miguel* odłożył spełnienie swego zamiaru względem *Terceiry* do przyszley wiosny, i postanowił, jako wielki admirał, sam objąć dowództwo nad flotą przeciw powstańcom.

Gdy chleb dostawiany dla floty naszej przez liwerantów nie był zupełnie dobry, postanowił więc rząd wypiekać takowy własnym kosztem. W *Deptford* i *Weelwill* założone będą młyny do mielenia mąki, i piekarnie, w których machina parowa wynalazku *Pana Grant*, urzędnika przy Kommissyi żywności, użytą będzie do wyrabiania ciasta i pieczenia chleba.

Admirał *Collington* zamyśla osieść w *Brighton* w posiadłości, która dawniej należała do znanego bankiera *Fountleroy*.

Według ostatniego doniesień z *Dublinu*, panuje tam wielka spokojność, i spodziewać się należy, iż przykład tey stolicy irlandzkiej, która dotąd przedstawiała zawsze sceny zaburzeń i obywatelskiej niezgodności, zrobi wrażenie i na innych miastach.

Powodem sprawy toczącej się niedawno w sądzie była między innymi mowa: jakim sposobem w roku zeszłym zbierano petycją przeciw nadaniu swobod *Katolikom*. Człowiek nazwiskiem *Sparrow*, zeznał, iż pewnemu towarzystwu zobowiązał się za zapłatę tygodniową 30 szillingów jeździć po kraju i zbierać podpisy na petycję przeciw *Katolikom*. Musiał dać 30 funt. szterl. kaucyi, i pieniądze te złożył na ręce *Pana Earle*, który mu ich nie oddał, i którego za to do sądu pociągnął. *Pan Earle* zaś dowiódł, iż tych 30 funt. szterl. nie otrzymał gotowizną, lecz tylko dostał 600 petycyi przeciw *Katolikom*, które powód rachował po 15 pens. Sąd uwolnił oskarżonego.

— Dnia 10 —

(z Korrespondenta Warszawskiego).

Dziennik *Konstytucjonista* zawiera list prywatny z *Londynu* z dnia 6 października, którym

donoszą, że P. Rothszyld miał długą naradę u Hrabiego Aberdeen.

— Xiężna Northumberland utworzyła w Dublinie towarzystwo dam, które zobowiązały się nosić tylko takie jedwabne i półjedwabne materye, które są w fabrykach irlandzkich robione. Myśl do tego towarzystwa podała Lady-Morgan, rodem irlandka; tuszą sobie, że Xiężna obeymie następnie także naczelnicztwo tego towarzystwa.

— D. 5. b. m. odbyło się znowu zgromadzenie radykalistów, na którym, jak zwyczajnie, było bardzo niespokojnie. Kilku młodych ludzi z białymi kapelusami, pozwoliło sobie głośnego gwizdania, a w skutku czego powyrzucano wszystkie białe kapelusze.

— Dobroczynny wpływ nowej policyi, dał się już w wielu czuć okolicznościach, szczególnie nad brzegiem, gdzie się dawniej w niedzielę o 6 godzinie rano mnóstwo pijanych i wrzaskliwych ludzi obojey płci zgromadzało, i wielkim byli dla innych zgorszeniem, teraz zaś zapobieżono już tej nieprzyzystoności.

Na wsparcie przybyłych z Portugalii biednych Hiszpanów utworzył się tu komitet z Hiszpanów, na którego czele zostaje Jenerał Torriões.

W okolicy Windsor padał w tych dniach wielki śnieg przez 5 godz. ciągle.

Dziennik dworski udziela, zapewne z prywatnego listu ze Smyrny, wiadomość, że Baron Rothszyld ofiaruje pożyczycy Sułtanowi 350 milionów piastrow bez procentu we 3ch terminach, jeżeli ten zechce na wieki ustąpić Rothszyldowi i jego następcom samowładztwa nad Jeruzalem i dawną Palestyną, tak jak ją posiadało 12 pokoleń Izraela. Dodają, że Rothszyld zamýśla kraje Palestyny oddać swoim współwyznawcom, ażeby przyszedł znowu do swej własności i ażeby księża Salomona wzniósł się nanowo w dawnym swoim blasku.

Dnia 7 b. m. po południu odbyła się tu wielka rada gabinetowa, na której przytomni byli wszyscy ministrowie, a trwała 3½ godzin. Poseł Austriacki rozmawiał tego dnia z Hrabią Aberdeen.

Wczora wieczorem wyruszył goniec z depeszami do naszego posła w Paryżu i Carogrodzie, również do naszego dowódcy floty na morzu Szrōdziemnym.

#### PRUSSY.

Berlin dnia 14 października.  
(z Korrespondenta Warszawskiego.)

J. C. M. W. Xiąże KONSTANTY, wracając z Bruxelli d. 11 b. m. nocował w Akwisgranie, a ztamtąd nazajutrz udał się do Ems.

— Zapewne jeszcze żaden wypadek nie odpowiedział tak życzeniu powszechnemu wszystkich Europy mocarstw, jak zwycięstwo Rossyi nad Portą. W przeszłym roku widziano tu jeszcze osoby, które z niejakim powątpiewaniem o skutku wyprawy rosyjskiej wzruszały ramionami; i nie chciały wierzyć o nastąpić mogącym skutku. Przez zwycięstwo nad Turkami CESARZ NIKOŁAJ, chociażby się nawet przez swą wspaniałomyślność wszystkich zrekł zaborów, takie jednak uczynił zdobycie, którego żadnym sposobem odstąpić nie może: zjednął sobie bowiem serca wszystkich ludów Europy, dobre o sobie mniemanie wieku swego i nieśmiertelną sławę w rocznikach dziejów ludzkich. Panuje tu o CESARZU tylko jedno zdanie, a to naysławniejsze, jakie mógł kiedyś mieć władca jakowy. To pewna, że w Ojczyźnie swojej nie może być więcej czczonym, więcej kochanym, jak tu u nas w Prusach. Naylepszym tego dowodem jest ostatni pobyt jego w Berlinie.

— Z Carogrodu odebrano listy prywatne od Jenerał-Porucznika Müfflinga. Opuszczając stolicę turecką, wyzdrowiał był już zupełnie, a zlecenie jego wykonywane było jak należy. W Carogrodzie atoli popełniono okropność, gdy się ztamtąd oddalał; tracenia były bez końca. Sułtanowi i straszliwemu Chosrew zdawało się, że wszędzie widzą zdrayców, a nieszczęśliwi ci bez żadnego śledz-

twa i dowodów, ginąć musieli pod mieczem katowskim. Chociażby nawet nieprzepartą zasadą władcy Osmanów było, zniszczenie zupełnie wszystkich stronnictw, nigdy jednak całowiek tyłu morderstwami obciążony, nie zdoła narodu swego ukształcić; nigdy on jemu jak to na rządęc przystoi, nie będzie przykładem. Dopiero jego syn niewinny będzie mógł to skutecznie; oyciec może mu tylko ziemie zdolną do przyjęcia przysposobić; za syna dopiero bojażn, którą oyciec wlał w poddanych swoich, zamienić się może w miłość i szacunek ku swemu monarsze.

#### — Dnia 17 —

Król Jmć dozwolił bawiącemu tu starcowi grekiemu, Mikołajowi Theocharis, zbierać dla siebie składkę. Theocharis, jeden z naysznakomitszych bankierów Sułtana, wpadł w r. 1821 w podeyrzenie u rządu tureckiego, o sprzyjanie duchowi powstania Greków. W Konstantynopolu, zwykle po podeyrzeniu następuje jedwabny sznurek; dla uniknięcia go, uszedł Theocharis potajemnie z Konstantynopola. Natychmiast skonfiskowano cały jego majątek, a 5ro małoletnich dzieci wtrącono do więzienia. Syn 18letni, niechęący wyjawić pobytu oycia, został stracony. Jednakowoż, za pomocą niektórych przyjaciół i pod opieką rosyjskiego rządu, rodzina Theocharisa schroniła się do Odessy, gdzie dotąd jeszcze jęczy w niedostatku i cierpieniach. Mikołaj Theocharis słyszał o pełnym zapału spólczeniu Niemców w sprawie Greckiey, a w szczególności Prusaków; podjął przeto 70letni starzec trudy podróży, przejęty chęcią ratowania swęy rodziny.

#### HISZPANIA.

(z Korrespondenta Warszawskiego.)

Dzienniki francuzkie zawierają następujące wiadomości z Madrytu dnia 28 września. „Król Jmć wyzdrowiał już zupełnie, i pracuje w gabinecie swoim od kilku dni; niedawno wyprawił trzech gońców z własnoręcznie pisanemi depeszami. Też dzienniki mówią dalej: Król Jmć i dwór cały bawi się w Eskurialu, i zapewne powróci tu dopiero po 1 listopada, tak, że obrządek ucałowania ręki, przypadający 14 października, jako w dniu Narodzin Królewskich, odbędzie się jeszcze w tamtej rezydencji.

#### NIEMCY.

Würzburg 12 października.  
(z Korrespondenta Warszawskiego.)

Wczora przybył tu z Heidelbergą wóz pocztowy, śniegiem cały okryty, a podróżni opowiadali, że o kilka godzin ztąd spadły nader wielkie śniegi; dla tego też od kilku dni mamy nadzwyczajne zimno, tak, że już w niektórych miejscach ogrzewają mieszkania.

#### WŁOCHY.

Genua 3 października.

(z Korrespondenta Warszawskiego.)

Dnia 29 z. m. zawiął do kwarantanny w Spezia okręt sardyński *Marie Luise*, na pokładzie którego znajduje się Pruski Jenerał-Porucznik Müffling, tudzież Radca poselstwa Küster i porucznik *de Cler*. Wsiadli oni przed 25 dniami na ten okręt. Jenerał chce zaraz po ukończeniu kwarantanny udać się w dalszą drogę do Berlina.

#### AMERYKA.

W Londynie odebrano gazety Północno-amerykańskie dochodzące do dnia 9 września. Donoszą one o nowo wybuchłej rewolucyi w Boliwii, podczas której ostatni Prezydent, Jen. *Lamar* został złożony i wysłany na statku do Chili, z tajemnym rozkazem odebrania mu życia w drodze. Wybrany na jego miejsce Jenerał, *Santa-Cruz*, rozwiązał Kongres. (z Kor. War.)

#### TURCYA.

(z Korrespondenta Warszawskiego.)

Gazeta Powszechna donosi, podług listu pi-

sanego z Pera dnia 18 września, że dniem przedtem, przybyło tamże wraz z Posłem Pruskim P. Royer, dwóch Rossyjskich oficerów, z Adrysnpola, którzy mieli zlecenie, zaraz po potwierdzeniu traktatu z Rossyją, udać się do Jenerała Paskiewicza i Admirala Ricord i tych o nastąpieniu zawarciu pokoju uwadomić. Cafe miasto upojone było radością, odebrawszy wiadomość o pokoju, którego potwierdzenia ze strony Sultana z pewnością oczekiwano. Starzy i młodzi ściskali się wzajemnie, udzielając sobie tej szczęśliwej wiadomości.

— Dnia 22 —

Listy prywatne z Carogrodu, które przybyły do Londynu, donoszą, że Turcy dworscy urzędnicy musieli naczynia swoje ziołe i srebrne postać do mennicy, dla zaspokojenia najsłabszych zażądłości.

Czytamy w liście pewnego angielskiego oficera, datowanego z Terapii d. 28 sierpnia. Wskutku powszechnej dezercyi w obozie Basy Omara, wrócił tenże do Sultana do Ramis-Czyflik, i przedstawił swoje nieszczęśliwe położenie, Pana swojego łasce. Sultana miał zamiar pójść za zwyczajem swych przodków, i nieszczęśliwego Jenerała kazać powiesić; po kilkochwilowym namyśle uronił, pomimo dumy Sultańskiej, też kilka, i darował życie Basy strokanemu. W poniedziałek otworzono meczety, a derwisze ogłosili, że państwo zostaje w wielkiem niebezpieczeństwie; potem przeczytano firman Sultański, wzywający z pięciu mieszkańców jednego na obronę islamizmu; tak wielkie atoli jest uczucie głuchey obojętności, w którą popadli wszyscy muzułmani, że chociażby sam Mahomet był z grobu powstał, trudno by im było dla niego broń podnieść. Sultana zdołał zaledwie 18 do 20,000 zebrać około siebie. Wojska Rossyjskie posuwają się w dwóch ogromnych kolumnach ku Hellespontowi i Bosforowi. Przednia straż Kozaków stoi tylko o 10 mil angielskich od Stolicy, a w marszu opanowała zamek Gallipolis.

#### ROZMAITE WIADOMOŚCI.

(z Korrespondenta Warszawskiego.)

W ciągu zeszłego roku zamknięto w domu szalonych w Charenton 65 wariatów, z których 27 było kobiet. Z domowych udręczeń zwaryowało się 14 mężczyzn i 15 kobiet; z nauk i pracy nocney 5 mężczyzn; z losu swojego zmiany 2 mężczyzn; z namiętnego upodobania do gry 2 mężczyzn; z zazdrości 5 mężczyzn i 2 kobiety; z nieszczęśliwej miłości 8 kobiet; z obrażonej miłości własney 1 mężczyzna; z bojaźni 4 kobiety; z nadzwyczajney radości 1 kobieta; z czytania romansów 7 kobiet.

— Lockhart, wydawca pisma *Quarterly Review*, napisał dzieło pod tytułem: Życie Napoleona Bonapartego, za które dostał od księgarza 500 gwineów.

— Uwagi godną jest okoliczność ta, że testamenty Szakspira, Milтона i Napoleona zachowane są razem w jedném miejscu. W testamencie Szakspira znajduje się pomiędzy innymi wiersz własną jego ręką napisany: „Żonie mojej zapisuję najlepszą pościel brunatną i sprzęty domowe.” Testament Milтона pisany jest ręką córki jego, bo sam twórca *Raju utraconego* zaniewdziął.

— W połączeniu Królestwie Anglii, znajduje się jeszcze wiele pól zupełnie nieuprawnych. W samej Anglii znajduje się takowych 2,000,000 akrow, w Szkocyi 5,652,000, a w Irlandyi 4,217,990.

— Wydawca Gazety w Kentucy, niedawno zastrzelony został przez człowieka, który się czuł obrażonym jego artykułem.

— Stracono niedawno w Jersey młodzieńca, za to, iż w czasie domowego swaru, uderzywszy

oyca swojego kamieniem w głowę, przyprawił go o utratę życia.

— W *Wirginii*, starają się co raz więcej o skuteczne pielęgnowanie jedwabników. Niejaki Pan *Hannon*, posiada sto tysięcy tych owadów, które karmi liśćmi morwowego drzewa.

— W Kantonie Walańskim wyszło wezwanie do wszystkich lekarzy, chirurgów, aptekarzy i weterynarzy, ażeby się zebrał do towarzystwa wiadomości lekarskich, którego celem jest rozszerzenie lekarskich umiejętności. Odtąd zgromadzać się będą w pewnym czasie po różnych miejscach tego Kantonu.

— W Lugdunie stawiać będą synagogę; bracia Rotschildowie zapisali do składowi na ten cel zbieraney summy 500 franków.

(z Kuryera Warszawskiego.)

Przybyła do *Warszawy* Panna *Eleonora Neyman*, artystka mająca teraz lat 10. Czytamy w *Gazetach petersburgskich*, że koncerta wykonywane przez nią na *skrzypcach*, zadziwiały znawców i wzniecały rżęsiście oklaski. Jest jej zamiarem dać się słyszeć i w tutejszej stolicy. Już w *Warszawie* Artysty muzycy wszelkiego rodzaju okazali swe talenta, lecz nigdy niesłyszano panienki 10letniej, dającej koncert na *skrzypcach*.

— Lubi niektórzy z lekarzy uznają *kawę* za napój nie bardzo zdrowy, przecież wiele już było przykładów, że *kawa* pomaga do przedłużenia życia, zwłaszcza, gdy ciągle jej używając nie pija się mocnych trunków. W *Tulonie* teraz znajduje się kobieta, mająca lat 115, twarz jej jest taką, jak zwykle u zdrowey niewiasty 60-letniej; prawie jedynym jej od lat wiślu pożywieniem jest *kawa*.

— Wiele pisano o niezmiernych skarbach, które znajdują się w *Seraju*, gdyż każdy Sultana miał za obowiązek pomnażać te zbiory; lecz teraz pokazuje się, że podobno owe skarby były *malutkie*, gdy w dzisiejszy, tak gwałtowny portrzebie, nie zdołały zasilić wojsk walczących.

— W *Uniwersytecie Upsalskim* (w *Szwecyi*) tego roku jest uczniów 1443, a między nimi 7 mających lat przeszło 40.

— Nie tylko w *Anglii* rękodzielnicy rozmaitych wyrobów zbytkowych skarżą się teraz na bardzo mały zarobek, lecz i we *Francyi* w wielu miastach takoweż narzekanie słyszeć się daje, a w *Marsylii* handel tak upadł, że kilkudziesiąt kupców zostaje bez chleba. W *Anglii* prawie co tydzień słychać o nowych bankructwach.

— Dnia 15 z. m. w *Londynie* jedneyże godziny *Szybkopływacz* odhwył kurs na rzecę *Tamizie*, a za miastem *Szybkobiegacz* biegł wstecz; w innej zaś stronie ubiegano się konno do mety, i wszędzie było mnóstwo widzów.

— Lord M... bardzo majątny i mający już lat 70, nienaśladując swych bogatych rodaków, nigdy nie zwiedzał obcych krajów. Tej wiosny, gdy przy obiedzie rozmawiano o kościele *S. Piotra* w *Rzymie*, jeden z obecnych gości dowodził, ile jest okien w tym nayspanialszym w świecie przybytku; Lord upierał się, iż czytał w nylepszych opisach, że jest więcej okien; gdy nie było zgody, nastąpił zakład. Lord natychmiast wyjechał do *Rzymu*, bawił tam przez 2 godziny, to jest przez taki czas, który wystarczył na dokładne przeliczenie okien; i wrócił do oyczyzny, niebawiac w żadnym mieście będącem na drodze nad kilkanaście minut.

— Z listu prywatnego pisanego z *Telsz* pod dniem 7 października. Śnieg tu wypadł dnia 2 b. m., i na pół łokcia okrył ziemię — *Kartofle* niezebrane i wszystkie ogródy, a nawet jarzyny znaczna część pozostaje w polu; śnieg ten dotąd niestopniał, powietrze oziębione — Zabawny widok, spostrzegając drzewa z liśćmi w śniegu stojące.

Pozwolono drukować. Zpolecenia JW. Litewskiego Wojennego Gubernatora.  
Andrzej BucharSKI Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler.

w Drukarni Redakcyi.

Wilno dnia 18 Października r. s. 1829 roku.

Ogłoszenia po raz 2gi i 3ci.

Podrady.

3. Ryżki Ekonomiczny Komitet drog Komunikacyi niniejszem wzywa życzących dla dostarczenia rozmaitych materyałów i instrumentow potrzebnych do robot III. Dyrekeji Windawskiej wodney komunikacyi w załączonej przy tem wiadomości poszczegółe wymienionych, w przyszłym 1830 roku, życzący raczą przybywać do tego Komitetu dla targow w tymże Komitecie odbywać się mających przyszłego października w dniach 21, 23 i 24 z prawnymi i pewnymi ewikcyami od gtey do 2giey godziny po południu, pod czas których mają być objawione i warunki na dostarczenie rzeczy pomienionych w tej wiadomości.

Sekretarz Wachrucki.

których ma się odbywać pomienione dostarczenie. Sekretarza pomocnik Masłow.

WIADOMOŚĆ  
Materyałów i instrumentow potrzebnych do robot III. Dyrekeji Windawskiej wodney komunikacyi w 1830 roku.

|   | Liczba. | Waga. |        |
|---|---------|-------|--------|
|   |         | pudy. | funty. |
| <i>Do Sluzy N. I.</i>                             |         |       |        |
| Ciosowego wapiennego kamienia kub. sążni          | 10      | —     | —      |
| Drew trzypolanowych kub. sążni                    | 100     | —     | —      |
| <i>Do Sluzy N. II.</i>                            |         |       |        |
| Drew trzypolanowych kub. sążni                    | 75      | —     | —      |
| <i>Do Sluzy N. III.</i>                           |         |       |        |
| Drew trzypolanowych kub. sążni                    | 150     | —     | —      |
| <i>Do Sluzy N. IV.</i>                            |         |       |        |
| Drew trzypolsnowych kubicz. sążni                 | 150     | —     | —      |
| <i>Do Dyrekeji do M. Kurszany.</i>                |         |       |        |
| Desek jodłowych długości 4 sążni grubości 2½ cali | 600     | —     | —      |
| Desek jodłowych długości 4 sążni grubości 2 cali  | 660     | —     | —      |
| Desek jodłowych długości 3 sążni grubości 2 cali  | 900     | —     | —      |
| Desek jodłowych długości 3 sążni grubości 1 cal   | 300     | —     | —      |
| <i>Bierwion jodłowych.</i>                        |         |       |        |
| Długości 4 sąż. grubości 5 do 6 wier.             | 75      | —     | —      |
| 3 — — — 5 do 6 wier.                              | 120     | —     | —      |
| <i>Żelaza.</i>                                    |         |       |        |
| Sztabowego  | —       | 100   | —      |
| Szynowego   | —       | 25    | —      |
| Powrozow smolonych                                | —       | 50    | —      |
| Lin osekowych 3 calowych                          | —       | 50    | —      |
| <i>Gwoździ.</i>                                   |         |       |        |
| Trecyciosu  | 10000   | —     | —      |
| Dwoyciosu   | 10000   | —     | —      |
| Jednociosu  | 15000   | —     | —      |
| Węgla czwarti                                     | 300     | —     | —      |

Sekretarz Wachrucki.

3. Ryżki Ekonomiczny Komitet drog komunikacyi niniejszem powtórnie wzywa życzących z pewnymi, dostatecznymi i żadney wątpliwości niepodpadającymi ewikcyami do targow w tymże Komitecie w dniach 21, 23 i 24 przyszłego miesiąca października odbywać się mających, na dostarczenie potrzebnych do odbywania robot na systemacie Berezinskiego kanału w przyszłym 1830 roku, różnego rodzaju materyałów w załączonej, przy niniejszem wiadomości wymienionych, przy jakowych targach można będzie widzieć i warunki podług

WIADOMOŚĆ.  
Różnego rodzaju Materyałów potrzebnych do robot Berezinskiej Systemy w przyszłym 1830 r.

|  |  | Ilość.      |
|--|--|-------------|
| <i>Brusow sosnowych.</i>                   |  |             |
| Długości 24 stopy grubości 16 i 18 cali    |  | 8           |
| — — 19 — — — 16 i 18 —                     |  | 4           |
| — — 20 — — — 16 —                          |  | 8           |
| <i>Bierwion sosnowych.</i>                 |  |             |
| Długości 4 sążni grubości 7 wierszk.       |  | 1,318       |
| — — 3 — — — 7 — —                          |  | 1,753       |
| — — 3 — — — 5 — —                          |  | 793½        |
| — — 4 — — — 5 — —                          |  | 377         |
| — — 3 — — — 8 — —                          |  | 65          |
| — — 4 — — — 9 — —                          |  | 4           |
| — — 3 — — — 9 — —                          |  | 11          |
| — — 4 — — — 6 — —                          |  | 17          |
| — — 6 — — — 8 — —                          |  | 28          |
| — — 3 — — — 6 — —                          |  | 18          |
| — — 3½ — — — 8 — —                         |  | 12          |
| — — 4 — — — 8 — —                          |  | 7           |
| — — 3½ — — — 7 — —                         |  | 184         |
| — — 20 stop grubości 20 cali.              |  | 4           |
| Desek sosnowych szerokości 9 cali.         |  |             |
| Długości 4 sążni grubości 2½ cali.         |  | 664½        |
| 3 — — — 2½ — —                             |  | 1,482       |
| 3 — — — 3 — —                              |  | 145         |
| 3 — — — 1½ — —                             |  | 1,874       |
| 4 — — — 1½ — —                             |  | 660         |
| 4 — — — 2 — —                              |  | 462         |
| 3 — — — 2 — —                              |  | 1,750       |
| 3 — — — 1 — —                              |  | 5,855       |
| 4 — — — 1 — —                              |  | 934         |
| 3½ — — — 1 — —                             |  | 128         |
| Żerdzi dług. 5 sążni grubości 3 do 4 cali. |  | 4,405       |
| Lin okrętowych                             |  | 10 pud.     |
| — Blokowych                                |  | 5 p. 10 f.  |
| Powrozow smolonych                         |  | 21 pud.     |
| Sadła wieprzowego                          |  | 1 p. 33 f.  |
| Gwoździ długości 7 i 8 cali ząbionych      |  | 9,346       |
| 7 i 8 — — — gładkich                       |  | 6,962       |
| 5 i 6 — — — —                              |  | 74,889      |
| 3 i 4 — — — —                              |  | 43,681      |
| Gliny kub. sążni                           |  | 61—61½      |
| Mchu kub. sążni                            |  | 36½         |
| Pieńki                                     |  | 27 p. 4 f.  |
| Smoly wiader wagi każde 30 funtow.         |  | 554½        |
| Żwiru kub. sążni                           |  | 77½         |
| Żelaza czworogrannego                      |  | 90 p. 39½   |
| — Sztabowego                               |  | 138 p. 3 f. |
| — Blachy                                   |  | 6 p. 20     |
| — Szynowego                                |  | 23 p.       |
| Węgla czwarti                              |  | 477½        |
| Sukna włoscińskiego                        |  | 55 arsz.    |
| Piasku grubego kub. sążeń.                 |  | 52½         |
| — — — wozow                                |  | 584         |
| Kamienia brukowego kub. sążni              |  | 68½         |
| Wapna białego                              |  | 146 b. 7p.  |
| — — — szarego                              |  | 352—16      |
| Kafel bez poliwy narożnikow.               |  | 3,000       |
| Cegły sztuk                                |  | 112,674     |
| Drotu funtow                               |  | 61½         |
| Juszek żelaznych z garniturem              |  | 35          |
| Drzwiczek do kominow                       |  | 35          |
| Drzwiczek do piecow                        |  | 12          |
| Kleju stolarskiego                         |  | 4 p. 19 f.  |
| Szczeciny świniey                          |  | 1—11        |
| Sznura holenderskiego                      |  | 19½         |
| Szkła półbiałego wielkiego formatu.        |  | 350         |
| — — — — — średniego                        |  | 734         |
| — — — — — małego                           |  | 108         |
| Żelaznych do okien zawias par              |  | 82          |
| — — — — — zakrętek                         |  | 41          |

|   | Илощ.            |
|---|------------------|
| do drzwi zamkow . . . . .                 | 43               |
| zawias do drzwi . . . . .                 | 54               |
| zaszczepki . . . . .                      | 15               |
| Oleju konopnego . . . . .                 | 193 p. 27 1/2 f. |
| Minii . . . . .                           | 4 p. 24 1/2 f.   |
| Zylbergleytu . . . . .                    | 4 -- 24 1/2 f.   |
| Umbry . . . . .                           | 37 3/4 f.        |
| Szwedzkiej mumii czyli czerlady . . . . . | 21 p. 39 f.      |
| Ochry . . . . .                           | 30 -- 20 3/4 f.  |
| Kredy . . . . .                           | 15 -- 36 f.      |
| Bleywasu . . . . .                        | 33 p. 2 f.       |
| Kitu . . . . .                            | -- 32 f.         |
| Alabastru . . . . .                       | 506 p.           |
| Dranic sztuk . . . . .                    | 2,416            |
| Gwozdzu dranicowych . . . . .             | 47,520 f.        |
| Sadzy holenderskiej . . . . .             | -- 18 f.         |

Sekretarza pomocnik Masłow.

3 Rzycki Ekonomiczny Komitet dróg Komunikacyi niniejszém wzywa życzących podjąć się od sążnia kopania słuzowych jam Nro 3go, 7go, 8go i 9go, na obwodnym kanale w III Dyrekcji robot Windawskiej Wodney Komunikacyi, z których należy wyjąć na służę Nro 3go, 4go słoju 150 sążni kubicznych, 5go 130 sąż. kub. na służę N. 8go 1go słoju 175 sąż. kub., 2go, 160 s.k., 3go, 150 s.k., 4go 150 s.k. i 5go 80 s. k. Na służę N. 9go 1go słoju 300 s. k., 2go 160 s. k., 3go 150 s. k., 4go 150 s. k. i 5go 130 k. s. Życzący raczą stawić się dla targow na tę robotę w Komitecie naznaczonych w dniach 21, 23, i 24 tego oktobra z pewnemi i dostatecznemi ewikcyami, przy czém będą im objawione i kondycye.

3. Ministeryum Wojennego Departament Komissoryatski wzywa życzących podjęcia się przewózki z Kommissyi Dubieńskiego Komissoryatskiego Depo do różnych miejsc wewnątrz Rossyi rzeczy w przeciągu rocznego czasu. Takowi życzący zechcą przybywać do pomienionej Kommissyi, albo przysłać pełnomocników z pewnemi ewikcyami dla targow na terminy w dniach przyszłego nowembra 25, 28 i 30, gdzie i kondycye będą im objawione.

#### Publiczna sprzedaż.

3 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома, ошь С. Пешербургскаго Опекунскаго Совѣща сымъ вшпорично объявляется: что въ ономъ продаются съ аукціоннаго публичнаго шорга заложенныя и просроченныя недвижимыя имѣнія: 1е. Помѣщика Іозефана Михайлова сына и жены его Петронели Яцыновъ Могилевской Губерніи Сенинскаго Повѣща въ разныхъ селеніяхъ 286 душъ.

И 2е. Помѣщцы Спранниковой Литовской Мары Анпоновой дочери Оскерковой Могилевской Губерніи Рогачевскаго Повѣща въ мѣстечкѣ Теханичахъ и разныхъ селеніяхъ 766 душъ писанныхъ по ревизіи 1816 года.

Оныя имѣнія продаются съ рожденкыми послѣ ревизіи, со всею принадлежащею къ нимъ землею и всякимъ на оной спроеніемъ; для чего назначены сроки шоргамъ будущаго ноябрия мѣсяца 19, 26 и 28 числа. Почему желающія купить имѣнія сія, могутъ являться въ Опекунскій Совѣщъ показанныхъ числъ въ присудшвенное время, и видѣть въ ономъ имѣніямъ описи, условіе и форму купчей крѣпости.

Экспедиторъ Осмоловскій.

3 Od Rady Opiekunicznej St. Petersburgskiej CESARSKIEGO Domu wychowania niniejszém powtórnie ogłasza się, że w niej przedają się z aukcyynego publicznego targu oddane na ewikcyę za uchybieniem terminu nieruchome majątki:

1) Obywatela Jozefata Michała сына i jego żony Petroneli Jacynow w Gubernii Mohilewskiej powiecie Sińskim w różnych wsiach 286 dusz.

i 2) Obywatelki Strażnikowey Litewskiej Maryi córki Antoniego Oskierkowey w Gubernii Mohilewskiej, powiecie Rohaczewskim, w miasteczku Tiechaniczach i różnych wsiach 766 dusz zapisanych w rewizyi 1816 roku.

Takowe majątki przedają się z narodzone-mi po rewizyi, ze wszelkim należącym do nich gruntem i wszelkim na nim zabudowaniem; dla czego naznaczone terminy targow przyzłego miesiąca listopada w dniach 19, 26 i 28. Przeto życzący kupić te majątki, mogą przybywać do Rady Opiekunicznej dni oznaczonych w czasie posiedzen, i przejrzeć w niej majątkow inwentarze, kontrakt i formę kupnego prawa.

Expedytor Osмоловскій.

3 Ошь Правленія Государственнаго Заемнаго Банка сымъ объявляется, что въ ономъ продавался будещъ заложенное въ Банкѣ имѣніе Прапорщика Михайлы Михайлова Каменскаго, состоящее Могилевской Губерніи Чериковскаго Повѣща въ селѣ Юшкевичахъ ревизскихъ мужеска 100 душъ съ женами и дѣтьми. Сіе имѣніе съ находящимся въ ономъ фольваркомъ Спорожни, карчмою, мельницею, успроенною на рѣкѣ Черной, въ коей ловится рыба, съ сукновальнею, мукомольнею, имущесивомъ и землею: подъ фольварковымъ спроеніемъ, огородами, крестенціею и выгономъ 7 уволокъ подъ сенокосомъ 30 десятинъ, подъ лѣсомъ и зарослями 7 1/2 уволоки; и крестиньскою 13 уволокъ, подъ сенокосомъ 20 десятинъ, между лѣсомъ пустоши 5 уволокъ, а всего вообщѣ въ фольваркѣ Спорожни съ селомъ Юшкевичами 35 уволокъ; оцѣнено по 10пильнейшей сложности годоваго дохода въ 21,220 руб., и продаещя оное за неуплаченъ причинающихся Банку денегъ по займу Г. Каменскаго на 12 лѣтъ 1813 года іюня 3 ассиг. 6000, руб. Сроки шоргамъ назначены будещъ по истеченіи шеспи недѣль ошь перваго припечатанія сего объявленія.

Правитель Канцелярїи Іаковъ Федоровъ.

3 Od Rządu Pożyczkowego Banku Państwa niniejszém ogłasza się, że w nim przedawać się będzie oddany na ewikcyę Bankowi majątek Chorążego Michała сына Michała Kamińskiego, powiecie Czerykowskim we wsi Juszkiewiczach, rewizyynych męzkiej plei 100 dusz z żonami i dziećmi. Ten majątek ze znajdującym się w nim folwarkiem Storozni, karczmą, młynem zbudowanym na rzece Czarney, w której poławia się ryba, z waluszem, mąkomłynem, majątnością i gruntem pod folwarczem zabudowaniem, ogrodami, krestencyą i wygonem 7 włok, pod łąkami 30 dziesięcin, pod lasem i zarosłami 7 1/2 włoki; i włoscianskim 13 włok, pod łąkami 20 dziesięcin, między lasem pustoszy 5 włok, a wszystkiego ogółem w folwarku Storozni ze wsi Juszkiewiczami 35 włok, oceniony podług 10 letniey intraty rocznego dochodu 21,220 rub. i przedaje się takowy majątek za nieopłacanie należących Bankowi pieniędzy pożyczonych przez P. Kamińskiego na 12 lat 1813 roku czerwca 3 assygnacyami 6,000 rubli. Terminy targow naznaczone będą po upłynieniu sześciu tygodni od pierwszego wydrukowania tego ogłoszenia. Rządca Kancellaryi Jakób Fiedorow.

3 Litewsko Wileńska Izba Powszechney Opieki niniejszém ogłasza, iż w niej będzie się przedawać z aukcyynego targu oddany na ewik-

cyą za uchybieniem terminu nieruchomości majątek Uciecha obywatelki Maryi, Olgi, Alexandry, i Katarzyny z Goleniszczewow Kutuzowien, położony Wileńskiej Gubernii w Trockim Powiecie, w którym ostatniey 1816 roku rewizyi liczyło się 76 włościańskich męzkiey płci dusz ze wszelką przynależącą do nich ziemią i wszelkiem na niey zabudowaniem, we cztery miesiące od dnia późniejszego wydrukowania w St. Petersburgkich lub Moskiewskich gazetach. Do czego poprzednicze terminy osobno będą naznaczone. Października dnia 1829 roku.

Pełniący Obowiązek Gubernialnego Wileński Powiatowy Marszałek i Kawaler Stanisław Jasieński.

Sekretarz Jan Solimani.

5 Od Mohilewskiej Izby Powszechny Opieki niniejszym ogłasza się: iż w zakładach jej za Naywyższem potwierdzeniem zamierzono podług sporządzonego wyliczenia gmachow i wybudowania do nich na nowo drewnianych na murowanym fundamencie pomieszań ogółem na 58,042 rubli 80 kop. Życzący przeto podług takich raczą przybywać z pewnemi ewikcyami dla targow do teyż Izby w terminach 9go, 12go i 16go grudnia tego roku.

Sekretarz Hołyński.

3 Mohilewska Izba Powszechny Opieki wzywa życzących do kupienia zapisanego przez Radcę Dworu Szynniowskiego na miłosierne zakłady majątku położonego w Powiecie Babinowieckim we trzech schedach, z których w 1ey znajduje się 150 dusz i gruntu oromego 688 dziesięcin 323 sążni, łąk 321 dziesięcin 906 sążni, lasu do budowl 92 dziesięcin 456 sąż., zarośli 576 dziesięcin 2,013 sążni, pod zamieszkaniem 46 dziesięci 2292 sąż. ogółem dogodnego gruntu 1725 dziesięcin, 1190 sąż., i niezdatnego pod jeziorami, błotami, cmentarzami i drogami 176 dziesięcin 1133 sążni; w 2ey 172 duszy, gruntu oromego 835 dziesięcin 1955 sążni, łąk 250 dziesięcin 1040 sąż., zarośli 931 dziesięcin 1717 sąż., pod ogrodami 48 dziesięcin 1124 sąż., ogółem dogodnego gruntu 2,064 dziesięcin 1036 sążni, niezdatney 290 dziesięcin 1544 sążni, i w 3ey schedzie 188 dusz, gruntu oromego 890 dziesięcin 1334 sążni, łąk 243 dziesięcin 1525 sąż., lasu na budowl 154 dziesięcin 2260 sążni, zarośli 893 dziesięcin 1312 sążni, pod ogrodami 73 dziesięcin 2196 sąż., ogółem zdatnego gruntu 2256 dziesięcin 1427 sążni, niezdatnego 165 dziesięcin 2158 sążni; ogółem 510 dusz męzkiey płci włościan, i gruntu dogodnego 6046 dziesięcin 1253 sążni; i niedogodnego 633 dziesięcin 15 sążni ocenionego 53,488 rubli na terminy w dniach 17, 20 i 25 stycznia 1830 roku.

Sekretarz Hołyński.

#### Uwiedomienie.

3. Kommissya Sądowa Edukacyyna Gubernii Wołyńskiej, Podolskiej i Kijowskiej, znajdując w archiwum swoim wiele dokumentow składanych przez strony w sprawach w jej Sądzie mianych i już ukończonych, wzywa obywateli do których takowe dokumenta należeć mogą, aby sami przeszli, lub przez umocowanych stawili się w Krzemieńcu w miejscu zasiadania tey Kommissyi, dla odebrania pomienionych papierów, za zwrótem rewersow Kancellaryi Kommissyi na przyjęcie takowych pa-

pirow wydanych. Dan w Krzemieńcu dnia października 1829 roku.

Prezes F. Czacki.

Pisarz, Radca Dworu Rudzki.

#### Do Dzierżawy.

3 Rząd Obwodu Białostockiego 2gi wydział niniejszym ogłasza: iż w dniu 25 nowembra, 11 decembra b. r. i 9 jaunaryi przyszłego 1830 roku odbywać się będzie publiczna licytacya na 12letnie wydzierżawienie, zaczynając termin o 1 1 junii 1830 roku skarbowych folwarkow: *Grodziska, Kiersnowka, Suchodoliny i Klucza Ostrowieckiego* Obwodu Białostockiego w Powiecie Sokolskim leżących, z których podług pruskiego anszlagu postępuję roczney intraty 7853 rubli 2½ kop. srebrem. Życzący zatem zadzierżawić pomienione folwarki zechcą się stawić do licytacyi w Rządzie obwodowym w 2gim wydziale na wyż wyrażone terminy z prawnymi kancyami dwóch letniemu dochodowi odpowiedniami, gdzie dalsze kondycye objawione będą. Białystok dnia 7 oktobra 1829 roku.

Sowietnik L. Lachowicz.

Sekretarz Łankiewicz.

Translator Maciejowski.

#### Wiadomość dla miłośników ogrodu.

3 J. H. Zigra w Rydze uwiadamia niniejszym: że sprzedaje cebule kwiatowe hollenderskie w najpiękniejszych odmianach, drzewa owocowe mogące rodzić w krótkim czasie po przeniesieniu; porzeczki, agresty, maliny i orzechy włoskie; oraz nasiona warzyw i kwiatow w naylepszym gatunku, jako też drzewa i krzewy zagraniczne służące do ozdobienia ogrodow i siedlisk w cenie nayumiarkowańszy.

Wolno drukować Policmeyster Chrzęstowski.

#### Ogłoszenie.

W Mińsku w składzie książek W. Makarewicza przyymuje się Prenumerata na dzieło: *Pieśni rozmaite Tadeusza Bułharyna* tomow 8, mające wysię w dwóch oddziałach. Prenumerata na całe dzieło wynosi rubli 20, z których połowa opłaca się z góry, a druga połowa po odebraniu pierwszych czterech tomow. Przyymują oraz Prenumeratę: w Wilnie W. Zawadzki, Glücksberg i Redakcyja Kurjera Lit. W Warszawie i Krzemieńcu N. Glücksberg.

W Petersburgu w Księgarni Greffa.

W Winnicy Józef Lech.

Oddział pierwszy z czterech tomow składający się, dla znacznych kosztow druku, nie przedzy wyddzie jak w początkach miesiąca stycznia.

Wilno 1829 r. 8 paździer. Karol Korwell.

Pozwolono drukować. 9 paździer. 1829 r.

Cenzor Paweł Kukołnik.

#### Kocz do sprzedania.

2 Kocz warszawski poczwórny mało używany, znajduje się do sprzedania za pomierną cenę: życzący go widzieć raczą się zgłosić do domu Szlaka przy ulicy Trockiey na trzecie piętro, do mieszkającego tam właściciela.

Wolno drukować Policmeyster Chrzęstowski.

#### Nowe dzieła.

Wyszły nakładem i drukiem A. Marcinowskiego i znajdują się do przedania w Kantorze

Gazety Kuryera Litewskiego za Koszarami ś.  
Ignacego w domu Architekta Kułakowskiego:

1. Edip w Kolonie, Trajedyja Sofoklesa, z Grec-  
kiego przekładał Tadeusz Eliaszewicz kop. 75.

2. Sztuka robienia Cukru z burakow we  
dwóch częściach, zawierający instrukcyę: jak  
uprawiać buraki i jak cukier z nich wyrabiać,  
napisana po francuzku przez P. Dubrunfant,  
a podług zastosowania do naszego kraju w tłum-  
maczeniu Rossyyskiem Professora Szczęgotwa, na  
język polski przełożona przez N. A. Kumelskie-  
go. (*Z trzema tablicami figur*) . . . kop. 75.

3. Listy J. Chr. Saja do P. Malthus, pi-  
sane w rozmaitych materyach Ekonomii Poli-  
tyczney, a mianowicie o przyczynach powszech-  
nego zatamowania handlu. Przekładał z fran-  
cuzkiego Stanisław Budny Radca honorowy i  
Magister Prawa . . . . . kop. 45.

4. Dykeyonarz trudności języka francuz-  
kiego, ułatwionych przez naybiegleyszych gram-  
matyków, wyjęty z powszechnego Dykeyona-  
rza francuzkiego P. Boiste. . . . . kop. 90.

Pozwolono drukować Cenzor Paweł Kukulnik.

3. Od Litewsko-Wileńskiego Gubernial-  
nego Rządu ogłasza się, iż na dozupełnienie na-  
leżącego się za kontrabandne towary uzyska-  
nia na Nowomiejskim żydzie Szmuyle Todry-  
siewiczzu Zakonie 471 rub. 85 kop. assygnacyami,  
wypuszcza się na licytacyę dom jego po-  
łożony w miasteczku Nowem-Mieście, ocenio-  
ny 400 rubli assygnacyami; zaś życzący ku-  
pić pomieniony dom raczą przybywać do tegoż  
Rządu na targi oznaczonych dni: pierwszy  
18go, 2gi 19go, a trzeci ostateczny 23 nastę-  
pującego listopada. Października 5go dnia 1829  
roku.

Assesor Józef Szulc.

Sekretarz Kowalenok.

Naczelnik Stoła Purzycki.

#### Publiczna sprzedaż.

3. Od Mińskiej Izby Powszechney Opieki o-  
głasza się:

1) Iż w niej przedawać się będzie z auk-  
cyjnego publicznego targu, dany na ewikcyę, za  
uchybieciem terminu, majątek nieruchomy rad-  
cowstwa honorowych Wiktora i Izabelli Misiewiczów,  
położony w Gubernii Mińskiej, powiecie  
Mińskim, Szubniki zwany z 16tą rewizyynych  
dusz płci męskiej i folwarkiem tegoż nazwania.  
Do czego naznaczone są terminy, a mianowicie  
w dniach: pierwszy 8go, drugi 11go, i trzeci 15go  
stycznia następującego 1830 roku; życzący sobie  
kupić ten majątek mogą przybywać do Izby w  
dniach pomienionych w czasie posiedzeń i widzieć  
wnię wystawionego na sprzedaż majątku inwentarz.

2) Iż w niej przedawane będą z aukcyjnego  
publicznego targu dane na ewikcyę za uchy-  
bieniem terminu murowany jedno-piętrowy i na-  
leżący do niego drewniany z oficynami Domy Miń-  
skiego mieszkańca żyda Calima Czerniaka znay-  
dujące się w mieście Mińsku w 2giey; części oce-  
nione w niepalnych materyach 1567 rubli as-  
sygnacyami. Do czego naznaczone terminy w  
dniach: pierwszy 8, drugi 11, i trzeci 15 sty-  
cznia następującego 1830 roku. Życzący kupić  
te domy mogą przybywać do Izby w dniach pom-  
mienionych w czasie posiedzeń i widzieć przeda-  
jących się domow inwentarz. Dnia 30 septem-  
bra 1829 roku.

Członek Mińskiej Izby Powszechney Opieki  
i Kawaler Kostrowicki.

W obowiązku Sekretarza W. Karabanowicz.

3. Od Litewsko-Wileńskiego Gubernial-  
nego Rządu ogłasza się iż na dozupełnienie po-  
pełnioney przez bywszych właścicieli i apryla  
1826 roku krobezanego w Mieście Wilnie  
z rzezi na koszer ptastwa poboru, przez ży-  
dów Szlomę Jochelzona i Hercyka Iserso-  
na niedojmki 2,091 rubli 80½ kop. srebr. wy-  
puszcza się na licytacyę, oddana przez nich na  
ewikcyę kamienica dwópiętrowa Jochelzona  
w Mieście Wilnie pod N. 456 położona, oceniona  
3,629 rubli 40 kop. assygn., za czém zechcą  
życzący go kupić przybywać do tego Rządu  
na powtórnie nacznaczone terminy pierwszy  
13, drugi 15, następującego listopada, a  
trzeci i ostateczny we trzy miesiące od dnia  
pierwszego wydrukowania, które się pożątey  
w St-Petersburskich lub Moskiewskich Gaze-  
tach uczyni. Października 9 dnia 1829 roku.

Assesor Józef Szulc.

Sekretarz Kowalenok.

Naczelnik Stoła Purzycki.

#### O s w i a d c z e n i a.

3 Bogumił i Zacheusz bracia Ołędzcy ś.  
p. Urnych Kazimierza i Barbary z Hryniewic-  
kich małżonków Ołędzkich synowie, naprze-  
ciwko Urgo Michała Daniłowicza czynią oświad-  
czenie z następných pobudek: iż żalący się ma-  
jąc wspólny interes z obżałowanym Daniłło-  
wiczem jako szwagrem swoim w dochodzeniu  
summ, od massy JO. Xiężniczki Stefanii Ra-  
dziwiłłówny należących, tegoż obżałgo szwa-  
gra swojego, plenipotencyami swojemi miabo-  
wicie: przez oświadczającego Bogumiła Ołędz-  
kiego dnia 19 stycznia 1819 roku przed pisa-  
rzem aktowym Powiatu Opoczynskiego Woje-  
wództwa Sandomierskiego, W. Janem Zakrzew-  
skim, a przez żalącego się Zacheusza Ołędzkie-  
go dnia 19 czerwca tegoż 1819 roku w Są-  
dzie spraw cywilnych Bielskiego i Drohickie-  
go Powiatow zeznanemi; do zajęcia się wydo-  
byciem takowych summ upoważnili, któren za-  
takowemi plenipotencyami działając; lubo po-  
kazuje rachunek odebranych przez siebie, dla  
żalących się i swojej żony, oraz drugiej sio-  
stry Urney Moniki Winskicy, pieniędzy, jednak  
onych w zupełności komu wiele należy się, a  
szczególniey żalącemu się Bogumiłowi Ołędz-  
kiemu w najmnieyszy części nie wydaje, i do  
ostatecznego obrachunku nie przystępuje; dla  
tego żalący się, odwołując wydane obżałmu  
plenipotencye, i na dalszy czas przekrocżając,  
działanie w interessach żalących się, zastrze-  
gając obok tego dopomnieć się odebranych za  
wydanemi plenipotencyami na rzecz oświad-  
czających summ ninieysze do akt publicznych  
dla wiadomości pedają oświadczenie i własno-  
ręcznie podpisują się. Datt dnia 28 września  
1829 roku.

Bogumił Ołędzki.

Zacheusz Ołędzki.

Roku tysiąc ośmset dwódziesiątego dziewią-  
tego miesiąca septembra trzydziestego dnia.  
Przed Sądem spraw cywilnych Bielskiego i  
Drohickiego Powiatow osobiście stawając WW.  
Bogumił i Zacheusz bracia Ołędzcy ninieysze  
oryginalne oświadczenie do akt Sądu tego po-  
dali i na takowe podanie w protokule potocz-  
nym własnoręcznie rozpisali się.

Assesor Niewiarowski.

Jest w Aktach Ziemskich świadcę Se-  
kretarz Rafał Kosiński.

Dozwala się drukować. Wilno 1829 d. 8  
października. L. Borowski Cenzor.



Wilno dnia 18 października v. s. 1829 roku.

**P o d r a d y.**

2 Litewsko-Wileńska Izba Powszechny Opięki niniejszém ogłasza, że na mocy rozporządzenia P. Litewskiego Wojennego Gubernatora, na oddanie reperacyi Łódorzézow u nowo sporządzonego mostu Zielonego, z aukcyjnego targu, przeznaczył terminy: pierwszy dnia 17, drugi 19, a trzeci ostateczny 21 terażniejszego miesiąca października. Życzący podjąć się wykonać tę reperacyę, raczą przybywać do tej Izby w dniach wyrażonych w czasie posiedzeń z ewikcyą nie mniejszą od tysiąca rubli assygnacyami, gdzie objawione będą, plan, wyliczenie kosztów i warunki na których oddaje się ta reperacya. Października 15 dnia 1829 roku.

Vice-Gubernator Listowski.

Sekretarz Jan Solimani.

**L i c y t a c y a.**

2. Od Litewsko-Wileńskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, że Pan Cywilny Wileński Gubernator za porozumieniem się z Panem Gubernialnym Marszałkiem postanowili, naznaczone w Wileńskiej Izbie Skarbowey ostateczne targi na oddanie w dzierżawę pocztowych stacyy, a także na dostarczenie dla wojsk drew, świec i słomy odło-

żyć do przyszłych Gubernialnych Szlacheckich elekcyi to jest: na dzień 29 stycznia 1830 roku. Dla tego życzący mieć uczestnictwo w tych targach, raczą przybywać na pomieniony termin do tuteyszey Izby Skarbowey. Dnia 12 października 1829 roku.

Sekretarz Jamont.

Naczelnik Stołu Piotr Wolański.

**Sądy Exdywizorskie.**

Roku 1829 gbra 8. Sąd Dziełczo-Exdywizorski za dekretem Remissynym Ziemstwa Upitskiego, dla rozpoznania stosunków do zeszłego Jerzego Szwoynickiego Deputata i jego funduszów odnoszących się, spełnienia działu i satysfakcyi kredytorów, do majątku Włodkiszek-Leparyszek w Powiecie Upitskim położonych przybyły, wstępne spory w konkursach zwyczajnych zatwierdził, a kontynuacyą czynności celem oszczędzenia masy do miasta Sądowego Poniewieża przenosząc, komportacyą w Kancellaryi Grodz. Upitsk. na dzień 21 terażniejszego miesiąca 8bra przeznaczył, rozprawę zaś ostateczną do dnia 12 gbra idącego roku odłożył. Antoni Jankiewicz Prezydent Ziem. Upitski.

Adam Jasiński Sędzia Ziemski Upitski.

Antoni Olechnowicz Pisarz Grodz. Upitski i Exdywizor.

2. Ryzki Ekonomiczny Komitet Drog komunikacyi niniejszém wzywa życzących do targów przez tenże Komitet naznaczonych, na dostawienie różnych materyałów i robotników w załączonych przy niniejszém wiadomościach po szczególe wymienionych, do robot w przyszłym 1830 roku wporcie Libawskim i Windawskim, do Libawskiego w Magistracie Libawskim 21, 23 i 24 października; i do Windawskiego w Magistracie Windawskim 1, 2 i 4 listopada tego roku, życzący przybywając w terminach targów do rzeczonych Magistratów mogą widzieć od członka tego Komitetu lub Magistratu i warunki, podług których ma się odbywać dostawienie pomienionych potrzeb. Za Sekretarza Masłow.

Wiadomość różnego rodzaju materyałów i robotników potrzebnych w przyszłym 1830 roku przy Windawskim porcie.

|   | Ilość.            | Pudy. | fenty |
|---|-------------------|-------|-------|
| Bierwion sosnowych długości 42 stopy grub. 12 cali. . . . . | 20                | —     | —     |
| 35 — — 13 — . . . . .                                       | 26                | —     | —     |
| 30 — — 13 — . . . . .                                       | 1428              | —     | —     |
| 28 — — 13 — . . . . .                                       | 882               | —     | —     |
| 26 — — 13 — . . . . .                                       | 26                | —     | —     |
| 24 — — 13 — . . . . .                                       | 477               | —     | —     |
| 22 — — 13 — . . . . .                                       | 63                | —     | —     |
| 21 — — 14 — . . . . .                                       | 303               | —     | —     |
| 20 — — 14 — . . . . .                                       | 26                | —     | —     |
| 19 — — 14 — . . . . .                                       | 129               | —     | —     |
| 15 — — 14 — . . . . .                                       | 46                | —     | —     |
| 12 — — 14 — . . . . .                                       | 50                | —     | —     |
| 10 — — 14 — . . . . .                                       | 127               | —     | —     |
| Jodłowych 30 — — 12 — . . . . .                             | 192               | —     | —     |
| Kamienia brukowego kubicznych sążni . . . . .               | 350 $\frac{1}{2}$ | —     | —     |
| Faszyzny długości 9 grubości 1 stopy. . . . .               | 13500             | —     | —     |
| Zelaza czworokątnego grubości 1 cal . . . . .               | —                 | 207   | —     |
| — — Sztabowego . . . . .                                    | —                 | 210   | —     |
| — — Gwoździ 7mio calowych . . . . .                         | 2700              | —     | —     |
| Lin . . . . .   | —                 | 9     | —     |
| Smoły heczek . . . . .                                      | 5                 | —     | —     |
| Cieśli okrętowych . . . . .                                 | 66                | —     | —     |
| Cieśli zwyczajnych. . . . .                                 | 8923              | —     | —     |
| Parobków . . . . .  | 15477             | —     | —     |
| Za rozpalkę . . . . .                                       | —                 | 608   | 90    |
| Kowalowi za pokucie. . . . .                                | —                 | 8404  | 87    |
| Mostowniczy . . . . .                                       | —                 | 340   | —     |

Za Sekretarza Masłow.

Wiadomość różnego rodzaju materiałów i robotników potrzebnych w przyszłym 1850 roku przy Libawskim porcie.

|   | Ilość.  | Pudy.    | Funty. |
|---|---------|----------|--------|
| Bierwion sosnowych długości 42 stopy grubości 13 cali . . . | 15      | —        | —      |
| 35 stop. . . . .  | 227     | —        | —      |
| 31 — . . . . .  | 65      | —        | —      |
| 30 — 13 do 14 cal. . . . .                                  | 336     | —        | —      |
| 28 — 13 — 14 — . . . . .                                    | 261     | —        | —      |
| 39 — 13 — 14 — . . . . .                                    | 6       | —        | —      |
| 34 — 13 — 14 — . . . . .                                    | 7       | —        | —      |
| 32 — 13 — 14 — . . . . .                                    | 1       | —        | —      |
| 30 — 13 — 14 — . . . . .                                    | 38      | —        | —      |
| 27 — 13 — 14 — . . . . .                                    | 11      | —        | —      |
| 26 — 13 — 14 — . . . . .                                    | 1       | —        | —      |
| 24 — 13 — 14 — . . . . .                                    | 76      | —        | —      |
| 22 — 13 — 14 — . . . . .                                    | 53      | —        | —      |
| 21 — 13 — 14 — . . . . .                                    | 977     | —        | —      |
| 19 — 13 — 14 — . . . . .                                    | 3       | —        | —      |
| 18 — 13 — 14 — . . . . .                                    | 282     | —        | —      |
| 17 — 13 — 14 — . . . . .                                    | 20      | —        | —      |
| 15 — 13 — 14 — . . . . .                                    | 604     | —        | —      |
| 14 — 13 — 14 — . . . . .                                    | 26      | —        | —      |
| 12 — 13 — 14 — . . . . .                                    | 25      | —        | —      |
| 10 — 13 — 14 — . . . . .                                    | 84      | —        | —      |
| Żelaza czworogrannego grubości 1 cal . . . . .              | —       | 281      | —      |
| — Sztabowego . . . . .                                      | —       | 688      | 25½    |
| Gwoździ dług. 7 cali . . . . .                              | 3706    | —        | —      |
| — — — 6 — . . . . .   | 518     | —        | —      |
| — — prostych . . . . .                                      | 2000    | —        | —      |
|   | 1360    | —        | —      |
| Lin . . . . .   | —       | 29½      | —      |
| Wielkiego brukowego kamienia kubicz. sażni. . . . .         | —       | 334 saż. | —      |
| Sredniego . . . . .   | —       | 292      | —      |
| Czerwonych cegieł . . . . .                                 | 4909    | —        | —      |
| Dachówek wklęsłych . . . . .                                | 6800    | —        | —      |
| Wapna beczek . . . . .                                      | 55½     | —        | —      |
| Żwiru . . . . .   | 10½     | —        | —      |
| Gliny . . . . .   | 127     | wozow    | —      |
| Piasku . . . . .  | 25½     | —        | —      |
| Kleju . . . . .   | —       | —        | 22     |
| Pakuły . . . . .  | —       | 60       | złotn. |
| Drotu do okien . . . . .                                    | —       | —        | 3½     |
| — piecowego . . . . .                                       | —       | —        | 5      |
| Szkła stop kwadratowych . . . . .                           | 140     | —        | —      |
| Drzwiczek do pieców. . . . .                                | 4       | —        | —      |
| — do juszek . . . . .                                       | 4       | —        | —      |
| Szwedzkiej mumii . . . . .                                  | —       | 2 pudy   | 5½     |
| Ochry . . . . .   | —       | 1        | 23     |
| Oleju lnianego lub konopnego. . . . .                       | —       | 9        | 11½    |
| Minium . . . . .  | —       | —        | 9½     |
| Zylbergleytu . . . . .                                      | —       | —        | 9½     |
| Umbry . . . . .   | —       | —        | 2¼     |
|   | Liczba. | Rubli.   | Kop.   |
| Ciesłów. . . . .  | 4299    | —        | —      |
| Ciesłów okrętowych . . . . .                                | 40      | —        | —      |
| Parobków. . . . .   | 22,927  | —        | —      |
| Mularzy . . . . .   | 184½    | —        | —      |
| Stolarzów . . . . .   | 106     | —        | —      |
| Garncarzów . . . . .  | 13      | —        | —      |
| Szklarzy . . . . .  | 4       | —        | —      |
| Łodek . . . . .   | 2700    | —        | —      |
| Grabarzów . . . . .   | 8100    | —        | —      |
| Kowalowi . . . . .  | —       | 3942     | —      |
| Malarzów . . . . .  | 106½    | —        | —      |
| Traczóm . . . . .   | —       | 976      | 50     |
| Mostowniczym . . . . .                                      | —       | 2220     | —      |
| Slosarzom . . . . .   | —       | 75       | —      |

# Ogłoszenie poraz 1szy.

## Przedaż drzewa.

1. Od Lesnego-Oddziału ogłasza się, iż na przedaź różno-rodnych drzew, mogących weyść do wypuszczenia za granicę po cenach utwierdzonych, naznaczone w Izbie Skarbowey Wileńskiej targi w dniach 8go, 13go i 14go listopada tego roku — Ilość drzew jest: w Powiecie Wileńskim na pniu 590 drzew i dREW z powała 60 sążni kubicznych — W Oszuiańskim Powiecie na pniu 1,170 drzew; w Rosieńskim Powiecie na pniu 1,492 drzew; i w Kowieńskim Powiecie na pniu 610, a z powała 280 drzew, do kupienia ich i dowiedzenia się o mierze długości i grubości, tudzież o cenach utwierdzonych, zechcą życzący przybywać do Izby na terminy wyżej wymienione dla zrobienia umowy. Starszy Leśniczy po Gubernii Wileńskiej P. *Uszakow*.  
Naczelnik Stoła *Kisielew*.

## W e z w a n i e.

1 Skutkiem ogłoszoney w dniu dzisiejszym rezolucyi Sąd Taxatorsko Exdywizorski na usatysfakcyonowanie wierzcycieli zeszłego Michała Miaeyki Sędzię Grodzkiego Trockiego w mieście Trokach ustanowiony, ogłasza, że sprawę tę nieodzownie w dniu 26 idącego miesiąca w oczywistą weźmie namowę, a na niejawiących się wierzcycieli pretensye, wieczną zapisze ammissyą. Datt 1829 roku oktobra 12 dnia.  
Józef Kuczewski Prezes Z.P. Troc. Kawaler.  
Władysław Syruć Sędzia Ziem. Trocki.  
Adam Strawiński Pisarz Ziem. Trocki.  
Regent Ziemski Trocki Wiktory Szachno.

## UWIADOMIENIE LITERACKIE.

1. Z powodu otrzymaney pierwszey połowy dzieł Krasickiego, na które prenumerata przez oycę mego z powiedziana, zbieraną była w Wilnie w początku h. r., upraszam PP. Prenumeratorów i Kolektorów aby raczyli zgłosić się do mnie dla odebrania jey z biletami i pieniądźmi na drugą połowę dzieł wspomnianych. Spodziewam się, że i ta równie jak pierwsza odpowie oczekiwaniom Publiczności i przyrzeczeniu przedsiębierycy.

Osoby któreby chciały teraz zaprenumerować całe dzieło, zapłacą rubli srebrnych sześć, poczem otrzymają pięć pierwszych tomów i bilet na pięć następných. Po wywiesiu całego dzieła, cena jego znacznie podwyższoną będzie.

Oraz mam honor oznaymić prześwietney Publiczności, że skład ksiązek Typografii Uniwersytetu będący pod mojem zawiadywaniem przeniesiony został w miejsce gdzie i przedtem była księgarnia Uniwersytetu.

Th. Glücksberg.

Księgarz i Typograf Cesarskiego Uuiwer.

Dozwala się drukować. Wilno 1829 dnia 17 października. Cenzor L. Borowski.

SZPIEG, romans amerykański Jakóba Fenimora *Kupera* (J. F. Cooper), na polski język wytłumaczony przez Felixa Wrotnowskiego, we czterech tomach, wyszedł z druku. Prenumeratowie raczą zatem zgłosić się po o-

debranie exemplarzy do kolektorów; którym pieniądze opłacili. Stosownie do prospektu, cena rzeczzonego romansu, zaraz po wywiesiu z druku, od 10 złotych pol. do 13 złot. pol. 10 gr. podniesiona została.

W dalszym ciągu Romansow Amerykańskich *Kupera*, ogłasza się prenumerata na romans we 4ch tomach pod tytułem: *Ostatni Mohikan*. Cena prenumeraty złot. pol. 10; po wywiesiu zaś z druku złot. 15 gr. 10.

Prenumerata przyymuje się:

W Wilnie: w księgarniach: PP. *Zawadzkiego*, *Glücksberga* i *Moryca*; i w Redakcyi *Kuryera Litew.*; w Warszawie: w księgarniach: PP. *Zawadzkiego* i *Węckiego*, *N. Glücksberga*, oraz w Głównym kantorze Przewodnika polskiego.

W Wilnie i w Warszawieu kolektorów prywatnych.

Dozwala się drukować. Wilno 1829 dnia 18 września. Cenzor L. Borowski.

## U w i a d o m i e n i e.

W ogłoszeniu prenumeraty na *Część wtórą Początków Architektury K. Podczaszynskiego*, d. 10 sierpnia 1828 r., powiedziano między warunkami:

„Zamierza się rok czasu na zbieranie prenumeraty i wydanie dzieła, tak dalece, że, jeśliby po upłynieniu zamierzonego czasu, wydanie tej części drugiey nie było przy końcu, tedy każdy mający bilet, mocen jest, oddając go, napowrót, dane pieniądze odebrać.”

Wierny temu zobowiązaniu się Autor, chce mieć prenumeratę natychmiast zamkniętą i uprasza łaskawych Kolektorów o nadesłanie sobie imienney Listy Prenumeratorów, dla wydrukowania jey na czele Części drugiey. Druk w przeciagu dwóch nadchodzących miesięcy ukończonym zostanie. Mimo to wszakże, nie przędzey rozdawanie tej Części wtórey nastąpić może, aż wszystkie do niey należące Tablice ukończone będą. P. Lehman, znakomity Rytownik, przy usilney i ciągłej pracy, ukończył zupełnie tablic 8, i te już są w przyzwoitey liczbie exemplarzy odbite; pozostałych 9, w rytowaniu łatwiejszych, wyspieszyć przed końcem idącego roku, wszelkiego dołoży starania.

Prenumeratowie tylko otrzymają exemplarze z dwiema tablicami kolorowanemi.

## U w i a d o m i e n i e.

1 Przybyły do tutejszego miasta syn sławnego historycznego Malarza v. *Lampi* Profesora i Nadwornego Ces. Król. Malarz w Wiedniu; mając zamiar zabawić tu niejaki czas, przed wyjazdem swoim do St. Petersburga, podeymuje się do ośmiu portretow w tutejszém mieście zrobić. Mieszka tymczasowie przy ulicy *Trocckiej* pod N. 396.

Wolno drukować, Policmeyster *Chrzęstowski*.

*Wiadomość o produktach żywności na targach przedawanych, i o taxie, po jakiej należy przedawać w Wilnie niżej wyrażoną żywność, w Radzie Miasta Wilna sporządzona.*

Taxa wedle jakiej należy przedawać w rozdrob rozmałą żywność w Wilnie od d. 15 mscia oktobra 1829 roku po dzień 20ty tegoż miesiąca.

Wyjaśnienie za jaką cenę w Wilnie na targach w przeszłym tygodniu przedawaly się wszelkie produkty i wiktuały hurtem.

w Nie-dziele. | Wto-tek. | Pią-tek.

S r e b r e m.  
ruble kop. | ruble kop. | ruble kop.

|  |                           |    |    |    |    |
|--|---------------------------|----|----|----|----|
| Beczka litewska mająca w sobie garcy litewskich 144. |                           |    |    |    |    |
| Żyta ozimego. { Suchego . . .                        | 5                         | 30 |    | 5  | 50 |
| { Surowego . . .                                     | 10                        |    |    | 10 |    |
| Pszeniczy . . . { Ozimy . . .                        | 4                         |    |    | 4  |    |
| { Jarey . . .  | 3                         |    |    | 3  |    |
| Jęczmienia . . .                                     | 3                         |    |    | 3  |    |
| Owsa . . .   | 3                         |    |    | 3  |    |
| Gryki . . .  | 3                         | 30 |    | 3  | 30 |
| Grochu . . .   | 5                         |    |    | 5  |    |
| Bobu . . .   | 8                         |    |    | 8  |    |
| Siemienia . . . { Lnianego . . .                     | 6                         |    |    | 6  |    |
| { Konopnego . . .                                    | 12                        | 5  | 12 | 5  | 12 |
| { Jęczmiennych . . .                                 | 16                        | 80 | 16 | 80 | 16 |
| { Owsianych . . .                                    | 14                        | 40 | 14 | 40 | 14 |
| { Gryczanych . . .                                   |                           |    |    |    |    |
| Pud Rossyyski mający funtów Litewskich 42 i pół.     |                           |    |    |    |    |
| Łoju wołowego { Surowego . . .                       | 2                         |    | 2  |    | 2  |
| { Topionego . . .                                    | 3                         | 20 | 3  | 20 | 3  |
| Miodu przasnego tuczonego z wos.                     | 3                         |    | 3  |    | 3  |
| Wosku topionego niebielonego . . .                   | 14                        |    | 14 |    | 14 |
| Swiec { Woskowych { białych . . .                    | 18                        |    | 18 |    | 18 |
|  | { żółtych . . .           | 15 |    | 15 |    |
|  | { Łojowych { bł. przywoz. | 3  | 30 | 3  | 30 |
| { turobionych  | 3                         | 40 | 3  | 40 | 3  |
| { Lnu . . .  | 2                         | 20 | 2  | 20 | 2  |
| { Pieńki . . .                                       | 1                         | 50 | 1  | 50 | 1  |
| Włókna towarnego                                     |                           |    |    |    |    |
| Siana { Murożnego . . .                              |                           | 10 |    | 10 |    |
| { Błotnego . . .                                     |                           | 8  |    | 8  |    |
| { wiązany pud . . .                                  |                           | 6  |    | 6  |    |
| { tartey wóz jednokonny . . .                        |                           |    |    |    |    |
| Faska 6-garcowa masła dobrego                        | 5                         |    | 5  |    | 5  |
| Soli kuchenney beczka garcy lit. 48                  | 8                         | 5  | 8  | 5  | 8  |
| Bka gar. lit. 40 w sobie zawierająca                 |                           |    |    |    |    |
| Piwa pospolitego { Lekkiego . . .                    | 3                         | 30 | 3  | 30 | 3  |
| { Dubeltowego  |                           |    |    |    |    |
| { Indyków . . .                                      |                           | 60 |    | 60 |    |
| { Kur . . .  |                           | 30 |    | 30 |    |
| { Gęsi . . .   |                           | 60 |    | 60 |    |
| { Kaczek . . .                                       |                           | 25 |    | 20 |    |
| { Głuszców . . .                                     |                           |    |    |    |    |
| { Cietrzewi . . .                                    |                           |    |    |    |    |
| { Jarząbków . . .                                    |                           |    |    |    |    |

|  |                            |    |  |   |    |
|--|----------------------------|----|--|---|----|
| Chleba pod cyfrą i Nrem Piekarza Razowego { zwyčajne.  | 1                          |    |  |   |    |
| { Żytniego { Bułka . . .   | 7                          | 16 |  |   | 15 |
| { Pytlowego { Bułka . . .  | 5                          |    |  |   | 10 |
| { Bułka . . .  | 2                          | 16 |  |   | 4  |
| { Bułka . . .  | 2                          |    |  |   | 5  |
| { Bułka . . .  | 1                          | 9  |  |   | 3  |
| { Bułka . . .  |                            | 24 |  |   | 12 |
| { Bułka . . .  |                            | 12 |  |   | 12 |
| Pszennego pytlowego { Cienkiey   | 1                          |    |  |   | 2  |
| { Średniey   | 1                          |    |  |   | 12 |
| Mąki pszenney pytło. { Cienkiey  | 1                          |    |  |   | 2  |
| { Średniey   | 1                          |    |  |   | 12 |
| Mięsa świeżego wołowego z dokładką do funta jednego mickiszu, jedney ćwierci funta rury nay przednieyszego . . . . . | 1                          |    |  |   | 3  |
| { średniego . . . . .  | 1                          |    |  |   | 3  |
| Ozór wołowy świeży jeden . . .   |                            |    |  |   | 25 |
| Głowa, nogi, płuc, flaki . . . . .   |                            |    |  |   | 50 |
| Mięsa { Świniego { Śloniny { Świeżey   | 1                          |    |  |   | 7  |
|  | { Wędzoney . . .           | 1  |  |   | 10 |
|  | { Świeżego . . .           | 1  |  |   | 10 |
| { Wędzonego . . .  | 1                          |    |  |   | 10 |
| { Podbrzusia, schaby i szyn.   | 1                          |    |  |   | 30 |
| { Głowizoy i nóg. . . . .  | 1                          |    |  |   | 30 |
| { Wątroby, serce i kiszki ogółem   |                            |    |  |   | 25 |
| { Masła świeżego . . . . .   | 1                          |    |  |   | 13 |
| { Soli kuchenney . . . . .   | 1                          |    |  |   | 5  |
| Swiec { Woskowych { Białych . . .  | 1                          |    |  |   | 44 |
|  | { Żółtych . . .            | 1  |  |   | 37 |
|  | { Łojowych { Przywoz.      | 1  |  |   | 8  |
| { Mieyscow.  | 1                          |    |  | 9 |    |
| Krap { Jęczmiennych { Dartych . . .  |                            |    |  | 1 | 8  |
|  | { Tłuczonych               |    |  | 1 |    |
|  | { Owsianych czystych . . . |    |  | 1 | 11 |
| { Gryczanych { Bagnych . . .   |                            |    |  | 1 | 10 |
| { Drobnych   |                            |    |  | 1 |    |
| Piwa pospolitego { Lekkiego . . .  |                            |    |  | 1 | 10 |
| { Dubeltowego  |                            |    |  | 1 |    |
| Wódki Krajowey żytniey czystey   |                            |    |  |   |    |
| { proby garniec . . . . .  |                            |    |  | 1 | 50 |
| Ryby żywey { Szczupaka, okunia, wielk.   | 1                          |    |  |   | 7  |
|  | { węgorza sztuk średn.     | 1  |  |   | 6  |
|  | { mały. . . . .            | 1  |  |   | 4  |
| Ryby nie-żywey { Lina, leszcza i in. wielk.  | 1                          |    |  |   |    |
|  | { nych sztuk średn.        | 1  |  |   |    |
|  | { mały. . . . .            | 1  |  |   |    |
| Ryby nie-żywey { Sielawy { naywięk. kop <sup>a</sup>   |                            |    |  |   |    |
|  | { średniey ditto           |    |  |   |    |
|  | { mały . ditto             |    |  |   |    |
| { Wszelkiey inney drob. i styn.  |                            |    |  | 1 |    |
| { Zowiącey się molawka.  |                            |    |  | 1 |    |

K. Hartnug R. M. W.